Les statuts capitulaires de Léon, qui autorisent les
chanoines à partager le revenu des absents, ont par
conséquent besoin de réforme. Ils renferment d'autres
dispositions singulières que l'on pourra remarquer
dans le *folium* de la S. Congrégation que nous pu-
bliions plus loin.

DÉCISION. M. le chanoine Vidal a gagné sa cause sur
tous les points. La S. Congrégation a décidé qu'on de-
vait lui tout donner, gros revenu et distributions quo-
tidiennes. Les dernières pages du *folium* apprécient la
valeur juridique des statuts capitulaires et de la pra-
tique en usage dans la cathédrale de Léon. En fait le
chanoine Vidal n'a pu résider à Léon, parce qu'il n'y
trouvait pas de moyens d'existence. Le gouvernement,
par ordonnance du 15 janvier 1875, promet, il est
vrai, de fournir le traitement convenu dans le concor-
dat de 1851 ; mais il ne commença de remplir ses en-
gagements que neuf mois après.

COMPELLANA ET LEGIONENSIS. FRUCTUUM. Die 26 januarii 1878.
— Joseph Maria Vidal et Cruz anno 1871 obtinuerat cano-
nicatum in cathedrali ecclesia Legionensi, quem retinuit
usque ad mensem augustum anni 1876, quo tempore ad
ecclesiam Compostellanam translatus est. At toto illo tempore
Legione non resedit; sed, per intervalla in patriam suam
migravit ne fame periret, eo quod ii qui in Hispaniarum
regno usque ad annum 1875 domati sunt, nihil dotis in
concordato adsignatæ clero solvere voluerunt, et quamquam
decreto diei 15 januarii 1875, solutio in futurum fuerit a
gubernio promissa, tamen hand regulariter fiebat, sed con-
tinuo differebatur, et differtur.

Quapropter capitulum cathedralis Legionensis eum privavit
omnibus fructibus sive præbendæ sive distributionum pro
tempore quo choro non interfuit. Hinc D. Vidal ad hunc
S. Ordinem confugit, ut dignetur decernere fructuum resti-
tutionem quos capitulum Legionense sibi vindicavit, et reli-
quos omnes, qui in posterum solvendi sint pro tempore quo
in ea ecclesia canonicatum obtinuit.

Die 15 januarii 1877 rescripsi : « Episcopo Legionensi pro
« informatione et voto, audito capitulo in scriptis, referat de
« bono jure oratoris. »

Episcopus die 22 aprilis 1877 respondit : « Si de prima
epoca sermo fiat, qua abfuit D. Vidal (quæ complectitur
temporis spatium usque ad diem 15 januarii 1875) nullum
dubium mihi superest, quin ipse Incratus fuerit præbendæ
fructus juxta commune jus, et hujus almæ ecclesiæ statuta.
Etenim una ex causis quas enumerat Bonifacius VIII in cap.
Consuetudinem de clericis non resident. in 6 tamquam a resi-
dentia excusantes, est justa et rationabilis corporis necessitas.
Hæc decretalis confirmata fuit a concilio Tridentino sess. 2.
cap. 12. Idem concilium sess. 23 de reform. eos a residentia
eximit, qui *urgente* premuntur *necessitate*. Quis vero dixerit
hanc rationabilem corporis necessitatem, hanc urgentem
necessitatem in eo non dari, qui egestate laborans, ut victui
necessaria comparet, ad domum paternam confugit? Iis in
adjunctis versabatur D. Vidal, ut mihi compertum est non
solum quia ita publice fertur, verum etiam quia hoc testifi-
cantur privatæ inquisitiones de ipsius inopia a me diligenter
adhibatæ, juxta quas eo usque pervenit ejus egestas, cum
gubernium tunc temporis non persolvebat cleri pensiones, ut
ipsum compelleret ad pecuniam mutuum petendam, quin
aliter posset iter aggredi ad paternam domum.

« Præterea hujus ecclesiæ statuta, cap. 17, ubi agitur de
causis a residentia eximentibus, inquit : hæ causæ impos-
sibilitatem physicam vel moralem et Ecclesiæ benignitatem

pro fundamento habent. Jam vero noue in morali et etiam physica necessitate versari dicendus est D. Vidal, qui rebus carebat omnino, quibus primariis necessitatibus occurrere posset? Si non hac in occasione, quando Ecclesia benignam se exhibebit erga D. Vidal?

« Si de secunda epoca sermo fiat, (computanda a die 15 januarii 1875 usque 22 augusti 1876) de jure communi amisit D. Vidal dimidiam partem fructuum pro eo tempore quo abfuit; juxta vero hujus ecclesie statuta omnes amisit fructus. Concilium enim Tridentinum, postquam canonicis concessit tres menses requiei, ait absens ultra tempus permissum primo anno priuetur dimidia parte fructuum, et quidem rata mensium quibus ultra abfuit; secundo anno omnibus fructibus, et tertio anno priuetur canonicatu. Unde intelligi datur, dimidiam tantum partem fructuum in hac secunda epoca amisisse D. Vidal juxta commune jus.

« Statuta vero hujus ecclesie constituunt capitularem ultra tres conciliares menses absentem amittere omnes praebeandae fructus, nisi habeat canonicam causam a residentia excusantem. Cum autem haec causa non extiterit post praedictum regale decretum, patet D. Vidal in hac secunda epoca amisisse omnes praebeandae fructus. Non praetermittendum est quod post jam toties dictum regale decretum, clerus in hac dioecesi pensionem perceperit novem mensium retardatione.

« Sed potestne subsistere horum statutorum jus? Non adducor ut credam, cum nullus beneficiatus privari possit congrua sustentatione, et quamvis canonicam ob causam beneficio priuetur, semper tamen redditus ipsi assignatur unde sustentari possit. Dato vero et non concessio, quod D. Vidal amisit tam in hac quam in priori epoca omnes fructus, quibus capitulum eum privare vult, cui accrescere debent hi fructus? Non loquor de distributionibus, seu de tertia parte fructuum, qui juxta Tridentinum accrescunt praesentibus, amittunturque ab absentibus a choro, ago enim de reliquis duabus partibus, quae nomine *grossae* veniunt vel fructuum grossorum, et dico hos fructus ad fabricam ecclesiae pertinere, ut patet : 1. Ex Tridentino, quod dum poenas assignat episcopis non residentibus, statuit ut per sex priores menses priuentur quarta parte fructuum, et per alios sex menses priuentur alia quarta parte; qui omnes fructus debent applicari ecclesiae. Et quamvis nihil dicat concilium de fructibus a canonicis amissis, ex analogia tamen idem deduci videtur. 2. Ex declaratione S. Congregationis quae ait : Fructus quibus privandi sunt canonici non residentes, debent applicari in usum et fabricam ecclesiae, si indiget; alias alteri pio loco, arbitrio ordinarii. 3. Ex moralistarum doctrina, qui dum modum assignant quo beneficiati restituere debent ob absentiam a loco beneficii, in eo conveniunt quod restitutio facienda sit fabricae ecclesiae. S. Ligorius lib. 4, cap. 2, n. 128, ait : Ob omissionem autem residentiae, restitutio debet omnino erogari in fabricam ecclesiae vel in pauperes illius loci, ut sancitur in Trident. sess. 23 c. 1. 4. Ex ipsa demum ratione, quae praescribit praebendarum fructus cessuros esse in fabricae commodum, quia stricte loquendo, praebendarum fructus ad ecclesiam pertinent, quae beneficiato ipsorum proprietatem vel usumfructum tribuit, et si hic aliquam ob causam canonicam eos amittit, cujus futuri sunt? Num praebendatus aliquod jus habet in fructus qui ad alterius praebendam pertinent? Credo hujus ecclesiae morem extirpari debere, juxta quem fructus a praebendatis amissi accrescunt praesentibus, et illis forsitan qui distributiones suas amittunt, quin haec praxis, capitulo quidem proficua, innitatur statutis, in quibus saepe fit mentio de amissione *grossae*, nunquam vero dicitur eam in distributionibus impendi debere... Quam consuetudinem eo vel fortius abrogandam esse petit a S. Congregatione cum nimis officiat residentiae legi : « nam cum

praesentes hoc emolumentum percipiunt, non curant de aliorum residentia, et cum sic accrescunt fructus praebendae, timendum est ne capitulares eurent, ut diu lateat episcopum alicujus canonici absentia. »

Omnibus rite expletis, decretum edidi : *Per summaria precum*, et praesentem diem statui pro causae discussione. Quae capitulum profert ad sua protuenda jura contra canonicum Vidal, perleguntur in recitata episcopi litera, ubi habetur :

« Duae epocae sunt distinguendae, quibus orator residentiae legem violavit : prima complectitur temporis spatium usque ad diem 15 januarii anni 1875, qua in lucem prodiit regale decretum spondens fideliter solvere pensiones cleri; altera vero complectitur ab hac die usque ad 22 augusti 1876, qua D. Vidal possessionem adiit novi canonicatus adepti in ecclesia metropolitana Compostellae.

« Jam vero juxta statuta vigentia, quibus haec regitur ecclesia, condita post concordatum inter utramque potestatem, ecclesiasticam nempe et civilem, quibusque se juramento obstrinxit D. Vidal cum primo residere incepit, juxtaque consuetudines quae ab immemorabili in eadem servantur, nullum jus habet D. Vidal ad postulandos fructus primae absentiae epocae respondententes. Nam praedicta statuta, quae, capituli judicio, eo propendunt, ut coarctent residentiae legem a concilio Tridentino sancitam, constituunt ut praebendati, si adquisituri sunt praebendae fructus, debent inchoare residentiam prima die anni naturalis, et quoadusque sic impleatur, non suos faciunt fructus. Statuunt praeterea ut, sic incepta residentia, si adquisituri sunt residentiam ordinariam, et prosecuturi perceptionem fructuum, debeant praebendati adesse uni saltem horae canonicae singulis ecclesiasticis diebus. Cum vero D. Vidal in hac prima epoca abfuerit per viginti sex menses, usque ad januarium scilicet anni 1875, quin nec uni canonicae horae adfuerit, nec processibus et missis *rationis majoris*, ut vocant, patet quod ipse egerit contra statuta hujus ecclesiae.

« Nec magni facit capitulum causam paupertatis quam adducit D. Vidal, qua compulsus discessit in hac prima epoca. Si enim certum est, ait capitulum, quod tunc temporis difficilia essent adjuncta, in quibus reperiebatur Hispanus clerus cum gubernium ipsi non persolveret reddituum annuorum assignationem, non est minus certum quod capitulum pro sua virili parte conatus fuerit levamen afferre gravissimo capitularium casui. Petiit namque et obtinuit a Sac. Conc. Congregatione facultatem impendendi missarum celebratione depositum pecuniae, quod in hac alma ecclesia servabatur, in cujus distributione non minimam partem accepit D. Vidal. Capitulum praeterea sub conditione redintegrationis comisit arbitrio capitularium quamdam pecuniae summam ad privata deposita attingentem, ad quam etiam D. Vidal confugit, ut suis necessitatibus subveniret, qui redintegravit quidem quantitatem acceptam. His rationibus perpensis, omnem culpam a se removet capitulum, imo potius jus suum tuetur cum denegat D. Vidal fructus huic primae epocae absentiae respondententes.

« Quod vero ad secundam epocam attinet, sic prosequitur capitulum. Postquam in lucem prodiit praedictum regale decretum, promittens fideliter solvere cleri pensiones, non magis assiduus fuit in residentia D. Vidal. Quamquam enim choro adfuerit per octo menses, a die scilicet 22 aprilis anni 1875 usque ad 1 januarii sequentis anni, hac tamen die discessit utens conciliaribus gratiis, quae die 4 aprilis ejusdem anni finierunt, et ex hac die usque ad 22 augusti, qua venit in possessionem canonicatus Compostellani, nec uni quidem canonicae horae adfuit. Quapropter capitulum juxta statuta et antiquissimam praxim hujus ecclesiae privat D. Joseph Vidal

fructibus præbendæ pro tempore. quo in hac secunda epoca abfuit.

« Ad alteram precum partem quod spectat, ad querelam nempe quam orator adducit pro eo quod inter capitulares distributi s'nt fructus, quibus ipse privatus est, sic pro se dicit capitulum. Fructus primam epocam attingentes nondum sunt distributi, quia non fuerunt percepti, nec adhuc sunt distributi, quia pertinent ad menses junii et julii 1876, qui sub capituli custodia asservantur, donec jus dicat S. Congregatio. Fructus vero spectantes ad januarium, februarium, martium et aprillem anni 1875, et aprillem et maium anni 1876 divisi sunt inter præsentés, juxta constantem immemorabilemque consuetudinem hujus ecclesiæ, contra quam etsi aliquando nonnulli reclamaverint, postea tamen acquieverunt capituli sententiæ huc eadem consuetudine innixæ, quæ in aliis etiam Hispaniæ ecclesiis servatur, et pro qua non desunt aliqua juris fundamenta. Et, te quidem vera, nova forma quam in redditibus ecclesiasticis induxit concordatum, non mutavit eorundem naturam et essendi modum. Hoc supposito, in memoria habere oportet, quod in hac Legionensi ecclesia omnia præcedarum bona accrescebant pro mensa capitulari, et inter eos distribuebantur, qui sacram residentiæ legem adimplebant, hoc modo : tertia pars in distributiones quotidianas juxta Trident. concilium, quas lucrantur solum interessentes ; duæ vero reliquæ partes lucrantur non tantum ab interessentibus sed a præsentibus : et cum aliquis capitularium amittit grossam, distribuitur hæc juxta canonicas dispositiones inter eodem præsentés et interessentes, habita ratione pensionis uniuscujusque capitularis, quæ praxis post concordatum servatur, consulendo strictiori residentiæ.

« Ad hæc addi debent incommoda quæ ex hujus praxis innovatione oriuntur. Nemo enim capitularium est, qui sese huic praxi submittere, non amiserit fructus præbendæ, sicuti nullus est qui non perceperit fructus ab alio propter absentiam amissos. Sive igitur spectentur hujus ecclesiæ statuta, sive praxis immemorialis, sive incommoda quæ ex innovatione oriuntur, patet nullum jus habere dominum Vidal ad fructus quos petit. »

Contra vero observandum venit favore canonici Vidal quod ipse non sponte sed necessitate coactus fuit residentiam deserere proindeque haud canonicatus fructibus expoliandus est. Audiatur sane Rota cor. Molives dec. 808 num. 8 seqq. ibi : « Imo urgente necessitate non residendi nec opus est dicta licentia pro lucrando fructibus et distributionibus quotidianis, ut firmant DD. in dicto cap. unic. de cleric. non resid. in 6, ex illis verbis : *seu justa et rationabilis corporis necessitas*, quæ comprehendunt omne illud justum impedimentum propter quod quis nequit adire ecclesiam, et suo muneri satisfacere prout antea solitus erat vel fuisset, si impedimentum non extaret. Nam mens pontificis in dicto cap. unic. fuit excludere ab istis distributionibus negligentes vel contemnentés residere non autem impotentes, et impotentia dicitur quando absentia non est voluntaria sed ab aliquo facto causatur ita ut non stet per beneficiatum quominus resideat. »

Quod si etiam sponte residentiam deseruisse dicere placeat, haud tamen fructibus canonicatus privandus esset, cum nemo fructibus canonicatus privari valeat, nisi servata forma a Tridentino præscripta, et in casu nostro deficiente, cum plures docent S. hujus Ordinis resolutiones, præsertim *Ferentina* residentiæ 20 decembris 1820, *Mexicana* residentiæ 12 julii 1712, *Alatrina* distributionum vel fructuum 11 maii 1872, *Cotronen.* participationis et perceptionis fructuum 25 augusti 1877 inter summaria precum relata.

Quin aliquid relevent constitutiones capitulares : 1. quia canonico Vidal non tantum difficilis, sed et impossibilis evaserat residentia. Atqui ipsæ constitutiones synodales inter

legitimas causas eximentes a residentia sub cap. XVII numerant physicam aut moralem impossibilitatem. Ergo et ad earundem tramites petiti fructus oratori essent concedendi. Quod si 2 dici placeat in themate constitutiones in suo pleno robore manere, scilicet 2. quod quia ipsæ auctoritate Apostolica extant destitutæ, id testante episcopo, ideoque haud valent infringere quæ a jure communi statuta reperiuntur. Multoque minus officere consuetudinem, quæ cum Tridentinæ legi contraria videatur veluti abusus esset rejicienda. Bened. XIV *Instit. eccl.* 60, n. 7.

Post hæc perpensis etiam, quæ in supramemoratis literis antistitis perleguntur ad extirpandam consuetudinem in præfata ecclesia vigentem circa distributionem fructuum non residentium, quæ inter capitulares sit, necnon ipsa immemorabili, aliisque a capitulo adductis et supra relatis pro consuetudinis mantentione, præ sapientia qua pollent EE. VV. in juris canonici perita, videant quid in themate sit discernendum.